
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 04/06/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2008, n. 719
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 2011 del 27 novembre 2007 “Approvazione piano di attività per le
Azioni Sperimentali e innovative di iniziativa regionale”. Integrazione risorse finalizzate.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali e Flussi Migratori, sulla base dell'istruttoria espletata dalla
Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
 
- in attuazione della l.n. 328/2000, la legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, "Disciplina del sistema
integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia", ha posto in
capo alla Regione la competenza di promuovere azioni sperimentali per accrescere il grado di
innovazione del sistema integrato dei servizi sociali e per sperimentare tipologie innovative di servizi e di
strutture sociali e sociosanitarie ovvero a verificare la prima implementazione di indirizzi e standard
regionali (si veda il Regolamento regionale n. 4/2007).
 
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 2011 del 27 novembre 2007 è stato approvato il piano di
attività per le azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale, cui sono state assegnate le risorse
derivanti dalla quota del FNPS 2004 e 2005 già finalizzate per le stesse azioni, per un importo
complessivo di Euro 4.679.608,43. Le stesse risorse, per effetto di apposita variazione compensativa
nella U.P.B. 7.3.1 del Bilancio di Previsione 2007, sono state assegnate al capitolo di spesa 785050 -
"FNPS L. n. 328/2000 - Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale. Art. 67 c. 3 della l.r. n.
19/2006".
 
CONSIDERATO CHE:
 
- la suddetta Deliberazione ha previsto, che il piano di attività relativo alle risorse finalizzate per effetto
della variazione compensativa approvata dalla Giunta regionale, venga realizzato mediante la
predisposizione di un Avviso Pubblico, a cura del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, per
la selezione di proposte progettuali per interventi a carattere innovativo e sperimentale, di cui la citata
deliberazione di G.R. n. 2011 del 27 novembre 2007 ha fornito le principali caratteristiche: soggetti
beneficiari, tipologie di azioni progettuali, criteri di finanziamento e modalità di presentazione delle
domande;
 
- le stesse caratteristiche dell'Avviso Pubblico sono state integrate e modificate con Delib. di G.R. n. 248
del 26.02.2008, la quale, nel confermare gli indirizzi e le direttive al Settore già espresse con la
precedente deliberazione, ha integrare e modificare gli stessi indirizzi al fine di uniformare le modalità di

1



selezione e di finanziamento delle operazioni a quelle che saranno applicate in occasione dell'utilizzo
delle risorse FESR di cui all'Asse III del PO FESR 2007-2013;
 
- con la deliberazione n. 2012 del 27 novembre 2007 la Giunta Regionale ha approvato il riparto delle
risorse finanziarie di cui al FNPS 2006, e con le successive deliberazioni n. 485 e n. 486 del 31 marzo
2008, ha approvato il riparto delle risorse finanziarie di cui al FNPS 2007, apportando le corrispondenti
variazioni al bilancio di previsione per il 2008 e le variazioni compensative che hanno integrato la
dotazione finanziaria complessiva del Cap. 785050 "FNPS L. n. 328/2000 - Azioni innovative e
sperimentali di iniziativa regionale - l.r. n. 19/2006" - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione sociale e
integrazione";
 
- proprio i tempi necessari per il perfezionamento degli adempimenti contabili sopra richiamati non
hanno consentito di predisporre e adottare entro il 31 marzo u.s. l'Avviso Pubblico per la selezione di
progetti di intervento innovativi e sperimentali di cui alla richiamata deliberazione di G.R. n. 2011 del
27.11.2007, cosi come modificata dalla deliberazione di G.R. n. 248 del 26.02.2008;
 
- per effetto dei richiamati atti deliberativi, risulta pertanto che la dotazione finanziaria aggiuntiva -
rispetto a quanto già assegnato con la richiamata deliberazione di G.R. n. 2011 del 27 novembre 2007 -
per la realizzazione di Azioni innovative e sperimentali di iniziativa regionale sono le seguenti:
 
- la dotazione complessiva nel Bilancio di previsione 2008 per il Cap. 785050 "FNPS L. n. 328/2000 -
Azioni innovative e sperimentali di iniziativa regionale -l.r. n. 19/2006" - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione
sociale e integrazione" è pertanto pari ad Euro 12.815.996,37.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di dover integrare la dotazione finanziaria per la selezione di
proposte progettuali per interventi innovativi e sperimentali da realizzare previo Avviso Pubblico di cui
alla Del. G. R. n. 2011 del 27.11.2007, con ulteriori Euro 7.700.000,00 oltre quelli già assegnati a questa
finalità con la richiamata deliberazione.
 
Pertanto per la realizzazione dell'Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali per interventi
innovativi e sperimentali in ambito sociale sono assegnate complessivamente risorse per Euro
12.379.608,43, di cui Euro 4.679.608,43 a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione e
Integrazione" - residui di stanziamento 2007 - Bilancio di Previsione 2008, ed Euro 7.700.000,00 a
valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione e Integrazione" - Bilancio di Previsione 2008.
 
L'Avviso pubblico, così come dovrà essere predisposto dal Settore competente entro trenta giorni dalla
approvazione della presente deliberazione, dovrà definire tutti i criteri per la presentazione e la selezione
delle proposte progettuali, in coerenza con gli indirizzi già forniti dalla Giunta Regionale con i già citati
atti deliberativi.
 
Ulteriori risorse, a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione e Integrazione" - Bilancio di
Previsione 2008, per complessivi Euro 436.387,94 saranno destinati al cofinanziamento regionale di
progetti presentati dalla Regione Puglia a valere su Programmi nazionali e comunitari cui la Giunta
Regionale ritenesse utile di aderire, in coerenza con le finalità e gli obiettivi delle politiche sociali di cui
alla l.r. n. 19/2006 e alla l.r. n. 7/2007, purché abbiano un evidente carattere innovativo e sperimentale
rispetto alle condizioni del contesto pugliese.
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
L'onere derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 12.815.996,37, risulta iscritto sul Cap.

2



785050 "FNPS L. n. 328/2000 - Azioni innovative e sperimentali di iniziativa regionale - l.r. n. 19/2006" -
U.P.B. 7.3.1 "Programmazione sociale e integrazione", di cui Euro 4.679.608,43 quali residui di
stanziamento 2007, già assegnati alle finalità oggetto del presente provvedimento con Del. G. R. n.
2011 del 27.11.2007.
 
L'importo complessivo di cui sopra viene destinato alle seguenti azioni:
 
- Euro 12.379.608,43, di cui Euro 4.679.608,43 a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 - residui di
stanziamento 2007 - Bilancio 2008, ed Euro 7.700.000,00 a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 -
Bilancio 2008, per l'Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali per interventi innovativi e
sperimentali;
 
- Euro 436.387,94, a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 - Bilancio 2008, per il cofinanziamento
regionale di progetti presentati dalla Regione Puglia a valere su Programmi nazionali e comunitari.
 
Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi sopra indicati, si
provvedere con atto della Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione.
 
Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalle Dirigenti dei Settori;
 
- A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
1. Di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
2. Di approvare la integrazione della dotazione finanziaria dell' Avviso Pubblico per la selezione di
proposte progettuali per iniziative innovative e sperimentali, rispetto a quanto assegnato con la
deliberazione di G.R. n. 2011 del 27.11.2007, per un importo di Euro 7.700.000,00 che porta la
dotazione finanziaria complessiva dell'Avviso Pubblico ad Euro 12.379.608,43 di cui Euro 4.679.608,43
a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 - residui di stanziamento 2007 - Bilancio 2008, ed Euro
7.700.000,00 a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 - Bilancio 2008;
 
3.Di approvare la assegnazione di ulteriori risorse per Euro 436.387,94, a valere sul Cap. 785050 -
U.P.B. 7.3.1 - Bilancio 2008, per il cofinanziamento regionale di progetti presentati dalla Regione Puglia
a valere su Programmi nazionali e comunitari;
 
4. Di incaricare la Dirigente del Settore Programmazione Sociale e integrazione di ogni altro
adempimento riveniente dal presente provvedimento;

3



 
5.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell'art.42 della l.r. 28/2001.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


